
1 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 6 января 2021 г. № 1/19446 

 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 января 2021 г. № 9 

 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

(извлечение) 
 

В целях совершенствования правового регулирования отдельных сфер контроля, а также 

механизма маркировки товаров, обеспечения подтверждения законности оборота товаров, 

защиты легального бизнеса и потребителей, перехода к цифровизации маркировки товаров 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в следующие указы Президента Республики Беларусь: 

… 

1.3. Указ Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. N 243 "О маркировке 

товаров контрольными (идентификационными) знаками" изложить в новой редакции: 

… 

2. Республиканское унитарное предприятие "Издательство "Белбланкавыд" (далее - 

оператор системы маркировки) осуществляет реализацию контрольных 

(идентификационных) знаков до вступления в силу Положения о маркировке товаров 

унифицированными контрольными знаками, утвержденного Указом Президента Республики 

Беларусь от 10 июня 2011 г. N 243. 

Контрольные (идентификационные) знаки, приобретенные: 

до вступления в силу Положения о маркировке товаров унифицированными 

контрольными знаками, являются действительными до их полного использования; 

после официального опубликования настоящего Указа, возврату не подлежат, за 

исключением возврата неиспользованных контрольных (идентификационных) знаков с 

производственным браком. 

Возмещение стоимости возвращенных неиспользованных контрольных 

(идентификационных) знаков с производственным браком не осуществляется. При этом они 

подлежат замене на контрольные (идентификационные) знаки надлежащего качества. 

Оборот контрольных (идентификационных) знаков, указанных в абзаце втором части 

второй настоящего пункта, осуществляется в соответствии с Положением о маркировке 

товаров унифицированными контрольными знаками, за исключением возврата 

неиспользованных неповрежденных контрольных (идентификационных) знаков без 

производственного брака и возврата денежных средств за возвращенные неиспользованные 

контрольные (идентификационные) знаки без производственного брака. 

Контрольные (идентификационные) знаки, не реализованные оператором системы 

маркировки до вступления в силу Положения о маркировке товаров унифицированными 

контрольными знаками, не подлежат реализации, за исключением замены неиспользованных 

контрольных (идентификационных) знаков с производственным браком на контрольные 

(идентификационные) знаки надлежащего качества. 

3. Министерство финансов определяет: 

формат и структуру сведений, передаваемых субъектами хозяйствования в систему 

маркировки, при генерации оператором системы маркировки кодов маркировки, 

производстве и обороте товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации, 

трансграничной торговле товарами, подлежащими маркировке средствами идентификации; 

формат и структуру сведений, передаваемых субъектами хозяйствования в систему 

маркировки, об использованных, утерянных, похищенных, списанных, уничтоженных 

неиспользованных (в том числе поврежденных) унифицированных контрольных знаках, 



2 

защищенных материальных носителях, защищенных материальных носителях с нанесенными 

средствами идентификации, знаках защиты; 

по согласованию с Министерством по налогам и сборам образцы унифицированных 

контрольных знаков, защищенных материальных носителей с нанесенными средствами 

идентификации, знаков защиты. 

4. Республиканскому унитарному предприятию "Межотраслевой научно-практический 

центр систем идентификации и электронных деловых операций" Национальной академии 

наук Беларуси (далее - Центр систем идентификации) и оператору системы маркировки 

обеспечить на безвозмездной основе приемку-передачу: 

программного обеспечения автоматизированной системы "Контроль легальности 

товара"; 

информации из указанной автоматизированной системы о товарах "Предметы одежды, 

принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха" (коды 4303 10 901 0 – 

4303 10 906 0 и 4303 10 908 0 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза). 

Центру систем идентификации обеспечить функционирование названной 

автоматизированной системы до момента приемки оператором системы маркировки 

программного обеспечения и информации в соответствии с частью первой настоящего 

пункта. 

5. Открытому акционерному обществу "Белорусский межбанковский расчетный центр" 

в течение семи лет с даты официального опубликования настоящего Указа обеспечить: 

совместно с оператором системы маркировки на безвозмездной основе приемку-

передачу информации о контрольных (идентификационных) знаках, изготовленных до 

вступления в силу настоящего Указа, содержащейся в электронном банке данных бланков 

документов и документов с определенной степенью защиты и печатной продукции; 

сохранность такой информации и ее предоставление оператору системы маркировки, 

государственным органам, иным организациям и физическим лицам, обращающимся за ее 

получением. 

6. Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок: 

обеспечить приведение нормативных правовых актов в соответствие с настоящим 

Указом; 

принять иные меры по реализации настоящего Указа. 

7. Министерству по налогам и сборам: 

осуществлять контроль функционирования системы маркировки; 

координировать деятельность других государственных органов по вопросам маркировки 

товаров унифицированными контрольными знаками и средствами идентификации. 

8. До приведения в соответствие с настоящим Указом нормативные правовые акты 

действуют в части, ему не противоречащей. 

9. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке: 

…подпункт 1.3 пункта 1, абзац второй части второй, части третья, четвертая пункта 2, 

пункты 3, 5, 7 - через шесть месяцев после официального опубликования настоящего Указа; 

…пункт 4 - через семь месяцев после официального опубликования этого Указа; 

иные положения данного Указа - после его официального опубликования. 

 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 


